Di kalangan para
ulama belum ada kepastian mengenai tanggal
dan tempat kelahiran beliau. Adapun
mengenai kewafatannya, setidaknya ada dua
pendapat yang dapat dikemukakan disini.
Pertama; pendapat yang mengatakan bahwa
Burhanuddin az-Zarnuji wafat pada tahun 591
H/1195M. Kedua; pendapat yang mengatakan
bahwa beliau wafat pada tahun 640H/1243 M.

Sementara itu, ada pendapat yang meng-
atakan bahwa Burhanuddin az-Zarnuji hidup
semasa dengan Rida al-Din an- Naisaburi yang
hidup antara tahun 500-600 H. Jadi, beberapa
pendapat di atas dapat kita ketahui bahwa
beliau hidup pada akhir abad 12 dan awal
abad 13 (591 H/195 M) atau hidup pada abad
13 itu sendiri (640 H/1243 M), dimana
diketahui bahwa masa itu adalah masa keja-
yaan Islam sekaligus masa awal kehancuran
Islam (zaman kejumudan) khususnya di
wilayah timur. Kalau ditelusuri,pendidikan
pada masa itu maju pesat.

diketahui bahwa Burhanuddin az-Zarnuji
hidup pada masa banyak bermunculan Lem-
baga Lembaga pendidikan mulai dari tingkat
dasar sampai dengan perguruan tinggi, di
antara lembaga-lembaga tersebut, 1) Madra-
sah Nidzamiyah, didirikan oleh Nidzam al-
Mulk, 2) Madrasah an-Nuriyah al-Kubra yang
didirikan oleh Nuruddin Mahmud Zanki pada
tahun 563 H/1167 M, di Damaskus. 3)
Madrasah al-Muntashiriyyah yang didirikan
oleh Khalifah Abbasiyah,al-Muntashir Billah di
Baghdad pada tahun 631 H/1234 M. Tahun-
tahun tersebut adalah awal-awal runtuhnya
kekuasaan Bani Abbasiyah yang ditandai
dengan perebutan kekuasaan pada pemerinta-
hannya, sehingga mengakibatkan kelemahan-
kelemahan dari dalam.

Beliau juga
belajar kepada Hammad bin Ibrahim, seorang
ahli ilmu kalam, disamping sebagai sastrawan
dan penyair yang wafat tahun 567 H/1170 M,
dan beliau juga belajar kepada Rukun al-Islam
Muhammad bin Abu Bakar yang dikenal
dengan nama Khawahir Zada, seorang mufti
Bukhara dan ahli dalam bidang fiqih, sastra
dan syair yang wafat pada tahun 573 H/1177
M, dan lain-lain. Berdasarkan informasi terse-
but ada kemungkinan besar bahwa az-Zarnuji
selain ahli dalam bidang pendidikan dan
tasawuf juga menguasai dalam bidang lain,
seperti sastra, fiqih, ilmu kalam, dan lain
sebagainya.

Isa Ali dalam artikelnya yang berjudul
Makhthuthot Li kitab At-Ta'lim Al -Muta'allim
thuruq al-ta'allum lil-Zarnuji memaparkan
biografi Az-Zarnuji sebagai berikut, "Burhan

al-Islam az-Zarnuji ( Wafat 620 H/... -1223 M)
adalah salah seorang ulama abad keenam H
yang tertarik dengan masalah pendidikan dan
menulis tentangnya. Dan julukannya yang
terkenal, Burhan al-Din atau Burhan al-Islam,
membayangi nama aslinya, yang tidak
disebutkan dalam buku-buku biografi. Sebagi-
an besar peneliti dengan suara bulat setuju
bahwa kelahirannya di "Zarnuj" di negara
Turki, di luar "Uzgund" di Turkestan, dan
tahun kelahirannya tidak diketahui. Dia meni-
nggal di Bukhara.

Buku-buku biografi tidak menyebutkan
rincian yang diperlukan tentang kehidupan
Az-Zarnuji, tetapi ketenarannya berasal dari
satu-satunya produksinya, yang dikenal
sebagai "Ta'lim Al-Muta'allim" dan semua
referensi menyebutkan bahwa dia adalah
seorang murid kesayangan penulis buku “Al-
Hidaya fi Fru` al-Fiqh”, Burhan Al-Din Ali bin
Abi Bakr Al-Farghani Al-Marginani (530-593
H / 1135-1197 M), yang dianggap Az-Zarnuji
dalam bukunya sebagai gurunya. Az-Zarnuji
juga menyebutkan bahwa Syekh Abu al-
Mahamid Quwad al-Din Hammad bin Ibrahim
al-Saffar, dan Fakhr al-Islam al-Hasan bin
Mansour al-Farghani, Qadi Khani, yang
meninggal pada tahun 592 H, adalah
syekhnya".